
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388708

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada, destinada à 
manutenção preventiva e corretiva de veículos com substituição 
de peças através de rede credenciada, conforme especifi cações 
contidas no Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122129745340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388441

PORTARIA: 0634/2012
Objetivo: Procederem Diligência junto a Câmara Municipal de 
Ponta de Pedras
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000178/ARTUR PAULO BEZERRA DE MELO (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
04/06/2012
500000434/PAULO SERGIO MOTA PEREIRA FILHO (CHEFE 
DE DIVISAO) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
04/06/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388462

PORTARIA: 0432/2012
Objetivo: Participarem do 5º Congresso Brasileiro para 
capacitação de Controladores Internos e Externos – 5º 
CONINTER.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
500000547/BENEDITO TADEU FRANCO TELES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.0 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
21/04/2012
500000531/SEBASTIAO CEZAR LEAO COLARES (CONSELHEIRO 
CORREGEDOR) / 4.0 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
21/04/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 200/2012 A 215/2012
 (1ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388490
EDITAL Nº 200/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 1342182009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Inez Pereira 
de Brito.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Inez Pereira de Brito, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã 
dos Carajás, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº 1342182009-00, referente à Prestação 

de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 201/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1342332009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Patrícia 
Aparecida de Carvalho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Patrícia Aparecida 
de Carvalho, responsável pelo Fundo Municipal de Educação/
FUNDEB de Canaã dos Carajás, no exercício fi nanceiro de 2009, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 1342332009-00, 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 202/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1340022009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Omilton 
Ricardo Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Omilton Ricardo Oliveira, 
responsável pela Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, no 
exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1340022009-00, referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 203/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1342012009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Dayana 
Demétrio Machado Alves.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Dayana Demétrio Machado 
Alves, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos 
Carajás, no período de 01/01 a 18/01 do exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1342012009-00, referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 204/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1342012009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jurandir 
Ferreira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Jurandir Ferreira, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, no período 
de 19/01 a 27/01 do exercício fi nanceiro de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1342012009-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 205/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1342012009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Itamar 
Francisco da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Itamar Francisco da Silva, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos 
Carajás, no período de 28/01 a 08/02 do exercício fi nanceiro 

de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1342012009-00, referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 206/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1342012009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Eliete 
Natalina Pimentel Pinto
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Eliete Natalina Pimentel 
Pinto, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos 
Carajás, no período de 09/02 a 03/05 do exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1342012009-00, referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 207/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1342012009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edneis 
Barbosa Lima.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Edneis Barbosa Lima, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, no período 
de 04/05 a 31/12 do exercício fi nanceiro de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1342012009-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 208/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1102012009-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria José 
Caetano.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria José Caetano, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Brasil 
Novo, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 1102012009-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 209/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1100052009-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Waldirene 
Arraes Campos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Waldirene Arraes Campos, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo, no 
exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1100052009-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de junho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 210/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1100022009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Lindomar 
Carvalho Garcia.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Lindomar Carvalho Garcia, 
responsável pela Câmara Municipal de Brasil Novo, no período 


